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ÚVOD

Od začátku studia hudební teorie na HAMU jsem měla možnost konfrontovat názory a teorie českých

(a slovenských) teoretiků s literaturou zahraniční, především anglofonní. Postupně se můj zájem zúžil

na teorie spjaté s hudbou 20. a 21. století. Později, již jako pedagog předmětu Teorie skladby, jsem

zařadila studium cizojazyčných textů do běžných studijních plánů. Souběžně jsem si prohlubovala

jazykové znalosti jako překladatel a editor odborných textů, ale i pedagog zahraničních studentů.

V předkládané práci spojuji svou představu o rozvíjení mysli hudebníka skrze hudebně teoretické

myšlení s praktickými zkušenostmi z výuky na HAMU. Základem je slovník anglofonní hudebně-

teoretické terminologie, ale velký prostor věnuji také vysvětlení teoretického kontextu, který se od

českého liší, a ujasnění odlišností u teorií, které jsou si blízké. Text lze tedy použít nejen jako slovník,

ale také jako vodítko k dalšímu, hlubšímu studiu u nás nevyučovaných teorií, nebo jako materiál k

zamyšlení nad vlastním pojmovým systémem. Pro překladatele může sloužit jako návrh, jak

postupovat při hledání ekvivalentních termínů v češtině, případně jak řešit odborné překladatelské

problémy. Při povrchním používání českých ekvivalentů v překladech citovaných částí anglických

textů totiž dochází často k deformacím původních tvrzení a nesprávné argumentaci. Čeština je navíc

oproti angličtině mnohem citlivější na kontext a jazykovou rovinu textu.

Práce je rozdělena do tří oddílů. První poskytuje myšlenkový kontext v podobě tří formujících teorií

anglofonní hudební teorie. Druhým je přehled terminologie uspořádané do tematických celků,

inspirovaných učebnicemi Edwarda Pearsalla Twentieth-century music theory and practice, Stefana

Kostky Materials and Techniques of Twentieth-Century Music a Josepha Strause Introduction to post-

tonal theory, které patří dnes mezi nejpoužívanější. Omezuji se na speciání terminologii. Základní

hudebně-teoretické pojmy lze nalézt ve slovnících Marie Pavlovové,
1
které jsou zatím nejobsažnější.

Třetí je zamyšlením nad poválečnou českou hudební teorií.

1 Milada Pavlovová, Anglicko-český slovník hudební terminologie: určeno pro posluchače hudebních oborů.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986.
——— Česko-anglický slovník hudební terminologie: určeno pro posluchače hudebních oborů. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1986.
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I. KONTEXT

Terminologie jakékoli oblasti lidského poznání odráží do jisté míry dobový kontext, v němž vznikala.

To je při hledání ekvivalentů v jiném jazyce třeba mít na vědomí. Hudebně-teoretická terminologie je

často vázána na konkrétní osobnosti a jejich pojetí tak základních konceptů jako co je hudba, co je

hudební dílo apod. Většinou, i když se autoři snaží o objektivitu, je součástí i jistá míra hodnocení.

Někdy je možné i vysledovat konkrétní motivace, které jsou za určitými postoji v pozadí.

Z těchto důvodů, přestože zaměřuji svou práci na novodobé kompoziční postupy, považuji za nutné

představit tři výrazné hudební teorie, které jsou v anglofonních zemích velmi rozšířené, a v našem

prostředí možná známé, ale nezahrnují se většinou do sylabů ani vysokoškolských studií. Jde o

schenkerovskou analýzu, teorii tónových skupin a neoriemannovskou teorii. Vlastně jde o tři knihy:

anglický překlad Schenkerovy Der freie Satz (Volná věta), Fortovu
2
The Structure of Atonal Music

(Struktura atonální hudby) a Lewinovu Generalized Musical Intervals and Transformations

(Zobecněné hudební intervaly a transformace). Byly natolik zásadní, že po vydání každé z nich

následovaly úpravy sylabů.
3
První dvě disciplíny jsou standardně součástí curricula, zatímco

neoriemannovská teorie se teprve prosazuje. Z hlediska studovaného materiálu je schenkerovská

analýza vhodná pro studium tonální hudby, neoriemannovské postupy pro skladby v rozšířené tonalitě

a teorie tónových skupin pro hudbu post-tonální. Toto rozdělení je ovšem velmi zjednodušující –

každá z teorií přináší naprosto odlišný pohled, tedy má smysl je různě kombinovat. Navíc probleskne

často schenkerovské myšlení i v analýze zcela novodobě komponované skladby. Právě proto zde

stručně uvedu jejich charakteristiky. Zvláště pro českého čtenáře může být někdy obtížné sledovat

logiku uvažování anglofonních autorů, pokud tyto teorie nezná. Předkládaný text ovšem není pojat

jako souvislý výklad těchto teorií, pro plné pochopení je nutné prostudovat originální texty, nebo

případně literaturu, kterou doporučuji v závěru každé kapitoly tohoto bloku.

Největší prostor věnuji neoriemannovské teorii, která je u nás zatím reflektována minimálně, zatímco

schenkerovská analýza a tónové skupiny zpracovány jsou.

I.1. Schenkerovská analýza
Heinrich Schenker (1868-1935) byl původně Polák, studoval nejdříve klavír ve Lvově u přímého

Chopinova žáka, ale později, ve Vídni, se začal považovat za Němce. Vystudoval tam práva, ovšem

nikdy se jako právník neživil, přešel na konzervatoř k Antonu Brucknerovi a Ernstu Ludwigovi a

věnoval se pak již jen hudbě. Vždy zastával spíš tradiční názory, patřil mezi brahmsovce. Určitou

dobu úzce spolupracoval s Busonim, s nímž se pak rozešel v estetických názorech. Byl celkem

úspěšným skladatelem až do roku 1907, kdy se rozhodl plně věnovat jen pedagogice a kritice. Ke

svým teoretickým názorům došel během vydávání kritických edicí, především C. Ph. E. Bacha a L.

van Beethovena. Již tam se projevilo jeho chápání analýzy jako jediné správné cesty ke vhodné

interpretaci. Vydával také tři roky časopis Der Tonwille, kde na drobných analýzách postupně

krystalizovalo jeho pojetí hudby. Zajímal ho především sám proces tvoření, autograf považoval za

zdroj pochopení myšlenkových pochodů skladatele. Zastával názor, že jedině na základě původního

textu se všemi opravami, vsuvkami apod. je možné dojít ke správné interpretaci.

2
Jméno Forte se vyslovuje [Fort].

3
Jeffrey Perry, Review of Allen Forte, The Atonal Music of Anton Webern, Music Theory Online, 2000, sv. 6,

č. 1. [online, cit. 16. 5. 2019]. Dostupné z: ttp://www.mtosmt.org/classic/mto.00.6.1/mto.00.6.1.perry.html.
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Jeho přístup byl vysoce normativní, až agresívní, proto nikdy nepůsobil v žádné veřejné instituci jako

pedagog a vyučoval pouze soukromě. Názorově se od svých kolegů v mnohém odlišoval, chápal

rozbor jako umění, které odhaluje skryté obsahy díla. Tímto obsahem pro něj ovšem byla „vůle tónů“,

kterou považoval za autonomní, analogickou k pudu k přežití, jenž je vlastní každému živému

organismu. Chápal hudbu velmi silně v kontextu doby. Ve svých textech radikálně vystupoval proti

neněmecké hudbě, i proti rozšiřování tonality. Na vybraných autorech (od J. S. Bacha po J. Brahmse)

dokazoval převahu kvality německých autorů (výjimku tvoří jen D. Scarlatti a F. Chopin). Jeho teorie

zrála postupně, jak lze sledovat v řadě publikací, které vycházely od roku 1906 až do jeho smrti.

Paradoxně byla jeho díla Hitlerem zakázána, dokonce likvidována a schenkerovi žáci pronásledováni.

Naštěstí se toho Schenker již nedožil.

Většina jeho žáků emigrovala kolem II. světové války do Ameriky, kde se pak schenkerovská analýza

celkem ujala. Nejvýznamnější z nich jsou Moriz Violin, Oswald Jonas a Felix Salzer. Na rozdíl od

Jonase, který spíš Schenkerovu teorii šířil v původním tvaru (překlady, založení Schenkerova institutu

ve Vídni v roce 1965), Salzer ji rozvíjel dál tak, aby se dala aplikovat na jakýkoli evropský vícehlas.

Jeho kniha Structural Hearing
4
(Strukturální poslech) patří mezi základní schenkerovskou literaturu.

Navazuje v ní na Schenkerův ideál Fernhören, tj. poučeného poslechu, kde se propojuje analytická

znalost s prožíváním a posluchač si je průběžně vědom hierarchické struktury skladby,


[…]


tónové podskupiny a

nadřazené tónové skupiny

zkoumá minima a

maxima disonantních

charakteristik

systém akordických

kombinací

zkoumá kolekce

tónových skupin se

společnými tóny

stejných/odlišných

kategorií

subsets

supersets

zkoumá podobnosti

komplexů

(R similarit relations)

porovnávané vlastnosti

tónových skupin

(klíče α–δ)

reprezentant-pendant

počet malých sekund

délka řetězce 11...

kvart-kvint. záměna

ambitus

počet druhů intervalů

tentýž intervalový vektor,

ale odlišné tónové skupiny

(+ Ring a Rahn revize

Forta)

Z-pair

o shodách tónů

– hledá se maximální (Rp)

a minimální (R0)

Rp

R0

záměny rysů – o shodách v

intervalových vektorech:

hledá se maximální shoda

(R1 u sym., R2 u nesym.)

R

R2
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1,2,6,0

souvislost dis. prvků a ic:

sekunda, septima, nona atd.

patří všechny do ic 1 a jsou

zároveň disonantním

prvkem 1

disonantní prvky

dur moll rodový charakter Forte neuvažuje

akordické kombinace

vlastnost: tvoří spolu totál komplet tónových

skupin

(jen skupiny bez

společných tónů)

complementarit

plná chromatika dvanáctizvuk totál aggregate

4

Jak jsem zmínila již v kapitole II.5, k většině anglických pojmů kinetiky (snad s výjimkou
hypermetra) najdeme ekvivalentní výrazy v Tichého Úvodu do studia hudební kinetik , jejíž první

vydání vyšlo v roce 1994. V mnoha směrech vlastně předjímá i otázky, které později řešily

experimenty v kognitivistických laboratořích, uvádí ovšem pouze odhady. Tichý přejal koncepty

tektonika, kinetika, mez pohybové diferenciace a stagnace, rychlost, hybnost atd. od Karla Janečka,
147

upřesnil je a vypracoval svou Kinetiku do tvaru samostatné systematiky doplňující systematiku

Janečkovy Tektoniky. Výsledky pozdějších experimentů zaměřených na percepci
148

jeho vymezení

nevyvracejí, ale upřesňují podmínky pozorování.

5

Specifikem české hudební teorie je rozpracovaná oblast tektoniky v textech Janečka a Risingera,149

komentovaná Volkem. Na jedné straně doplňuje svým zaměřením na dynamický aspekt celku skladby

studium hudebních forem, na druhé pokrývá spolu s kinetikou studium časové složky hudební

struktury od kinestetických reakcí po vnímání složitých hierarchií při poslechu hudby. Zcela jinak, z

pohledu vývoje posluchače a stylů evropské artificiální hudby, nazírá tektoniku slovenský hudební

teoretik Jozef Kresánek.
150
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 Karel Janeček, Tektonika: nauka o stavbě skladeb. Praha: Supraphon, 1968.

148
Viz London nebo Noble.

149
Karel Risinger, Nauka o hudební tektonice 20. století. Praha: AMU, 1998.

150
Kresánka zahrnuji, protože absolvoval všechna svá hudební studia v Praze. Jozef Kresánek, Tektonika.

Bratislava: Ústav hudobnej vedy Slovenskej akadémie vied, 1994.
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ZÁVĚR

Zamyšlením nad českou poválečnou hudební teorií jsem uzavřela text své habilitační práce zaměřené

na terminologii novodobých kompozičních metod. Snažím se jí zaplnit dosavadní mezeru. V češtině

existuje několik hudebních slovníků, z nichž jen slovník Milady Pavlovové z roku 1986 je určen přímo

posluchačům hudebních oborů, ale i ten se zaměřuje spíš na interpretaci než na teorii. České

ekvivalenty hudebně-teoretických pojmů lze najít roztříštěně v překladech různých autorů, nebo v

rámci disertací. Jejich autoři volí častěji cestu počeštění anglického výrazu než hledání českého

ekvivalentu v kontextu existující terminologie. Takové termíny fungují v rámci jednotlivých textů, ale

v širším kontextu ne.

V předkládané práci se tedy snažím uvést posbírané střípky v souvislý celek. Navrhuji české

ekvivalenty anglických pojmů s plným vědomím toho, že nejsou finální. Jazyk, včetně odborného, se

vyvíjí velmi organicky, nezávisle na jakýchkoli systémech. Dosah a přijetí i dokonale vypracovaného

systému jsou nevyzpytatelné.

Proto považuji slovník za důležitý výstup své práce, ale jako její těžiště chápu doprovodný text, kde

vysvětluji souvislosti a proces hledání vhodných českých ekvivalentů. Zdůrazňuji nutnost znalosti co

nejširšího kontextu vzniku každého termínu, protože od něj se odvíjí další používání daného termínu.

Nestačí jen překlad, je nutné prozkoumat hranice významů a případné konotace. Někdy nelze ten

nejlepší překlad použít, protože je už zaužíván v jiném významu.

U odborného terminologického slovníku se očekává, právě proto, že je odborný, jednoznačnost. Ta je

ale nedostižná, což se mi, doufám, podařilo svou prací dostatečně ilustrovat. Hudebně-teoretické

systémy jsou myšlenkové konstrukty, a jejich pojmosloví je předmětem diskusí už rodilých mluvčích.

Tento fakt se ovšem dá skvěle využít při výuce. Porovnávání různých významů téhož pojmu vede k

pružnosti v uvažování. Jednoznačná tvrzení, předkládaná na středoškolské úrovni, jsou

zpochybňována, a studenti se učí formulovat, rozlišovat, argumentovat, a nakonec i vytvářet systémy

vlastní. Průběžně, s posunováním hranic známých pojmů, se studenti otevírají i inovacím v

kompozičních postupech. Plynule tak přecházejí k pochopení soudobé hudby.

Svou prací tedy sdílím nejen své znalosti, ale i pedagogický postup, který se s každým novým

studentem prohlubuje.
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