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Eva Oplištilová se dlouhodobě odborně zabývá problematikou temporality v hudbě.
Zasvětila jí řadu studií a také svou disertační práci v roce 2013. Habilitační spis, který nyní
předkládá, je věnován adaptaci cizojazyčné terminologie teorie soudobé hudby pro
domácí prostředí. Tento autorčin „lingvistický obrat“ je chvályhodný, protože veškeré
debaty o současné hudbě narážejí nejen na neznalost materiálu, ale rovněž na
nedostatečnost konceptuálních nástrojů, které umožnují principy jeho organizace
verbalizovat, komunikovat, vyučovat či kriticky hodnotit. Samotný překlad terminologie
by ovšem nebyl dostatečným naplněním standardů habilitační práce, proto autorka
rekonstruuje také teoretický kontext, v němž se tyto pojmy etablují.

Práce by měla být užitečná zejména studentům, odborníkům v oblasti soudobé hudby a
také překladatelům, kteří často narážejí na neznalost hudební teorie. Habilitační práce
by se měla stát jakousi aktualizací „Anglicko-českého slovníku hudební terminologie:
určeno pro posluchače hudebních oborů“ Milady Pavlovové (v textu práce na s. 3 se
omylem objevuje jako Marie) z r. 1986. Autorka přihlíží k současným hudebně-
teoretickým učebnicím Edwarda Pearsalla Twentieth-century music theory and practice,
Stefana Kostky Materials and Techniques of Twentieth-Century Music a Josepha Strause
Introduction to posttonal theory.

Pojednání je rozděleno do tří oddílů: v prvním jsou exponovány tři, podle autorky

majoritní, hudební teorie 20. století: Schenkerovská analýza, (Forteova) teorie tónových

skupin a (neoriemannovská ) transformační teorie. Druhý oddíl je samotným korpusem

překladů terminologie a třetí oddíl přináší paralely v české poválečné hudební teorii.

Práci vítám jako pokračování silné české hudebně-teoretické školy budované ve

20. století pracemi Karla Janečka, Karla Risingera, Jaroslava Volka, Vladimíra Tichého a

dalších. Autorka vysvětluje paralely mezi světovým a domácím teoretickým myšlením

s tím, že dotahuje pomyslnou linii vývoje až do současnosti.

K otevření diskuse mám drobnou připomínku k samotnému názvu práce, kde stojí

„terminologie [...] novodobých kompozičních metod“. Značná část práce je totiž

věnována analytickým, nikoliv kompozičním metodám. Rozhodně se nejedná o totéž –

neumím si např. představit, že by někdo komponoval na základě Schenkerovské

analytické metody. Řada teoretických konstrukcí je induktivním výsledkem snahy

porozumět, vysvětlit a interpretovat hudební myšlení, které stojí za sumou konkrétních

kompozic. Ačkoliv v mnoha historických případech jde analytické myšlení ruku v ruce se

syntetickým (kompozičním) myšlením, nemůžeme – alespoň podle mého názoru – oba

procesy automaticky ztotožňovat. A obecněji – řada teoretických postřehů empiricky

vyvozených z analýzy souboru určitých děl nemusí být (a obvykle také není) východiskem

v procesu kompoziční práce. Tedy lapidárně řečeno: skladatelé obvykle nekomponují na

základě existující hudební teorie, spíše svými kompozicemi novou vytvářejí. Stavím tuto

antitezi jako východisko k rozpravě.

Pokud bude práce publikována, což je – předpokládám – autorčin záměr, jistě dojde

k typografické úpravě textu s ohledem na zarovnání do bloku, kontrolu volných

předložek apod.

Závěrem konstatuji, že máme před sebou velmi přínosnou a důležitou práci, která se

snaží srovnat krok české hudební teorie se světovou, a to především jistým

zpřehledněním terénu (jak domácího, tak cizího) a zejména záslužným pokusem o

překlad základních terminologických údajů, které se účastní konstrukce vyšších

teoretických celků.

Jako takovou habilitační práci MgA. Ivy Oplištilové, Ph.D. doporučuji k obhajobě.
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